МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
РОДИОНОВО  - НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА
АВИЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
(МБОУ АВИЛОВСКАЯ СОШ)
ИНН6130004293; КПП 613001001; ОКПО 49806335
Тел: 8 (863-40) 25-4-37, e-mail: avilsh@mail.ru, http://avilovskayash.ucoz.ru/

ПРИКАЗ
13.02.2023                                                                                                    № 25
х. Авилов

Об организации и проведении Всероссийских проверочных
 работ весной 2023 года

В соответствии с письмом Рособрнадзора от 01.02.2023 №02-36 «О проведении ВПР в 2023 году»,   приказами минобразования Ростовской области от 11.01.2023 №11 «Об утверждении графика проведения всероссийских проверочных работ в марте – мае 2023 года в Ростовской области», от 10.02.2023 №130 «Об утверждении плана-графика и порядка проведения всероссийских проверочных работ весной 2023 года в Ростовской области», приказа УО № 57 от 13.02.2023 «О проведении Всероссийских проверочных работ  2023 года в общеобразовательных организациях Родионово-Несветайского района», с целью организованного проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях Родионово-Несветайского района в 2023  году,

                                                        ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести Всероссийские проверочные работы (далее- ВПР) для всех обучающихся 4-8 классов, для обучающихся 10-11 классов образовательных организаций –согласно выбору предметов образовательной организацией.
2.Назначить ответственной за организацию проведения ВПР в МБОУ «Авиловская СОШ» заместителя директора по учебно-воспитательной работе Слабуха Елену Владимировну.
3.Школьному координатору Слабуха Елене Владимировне:
3.1.Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР.
3.2.Информировать педколлектив об участии в ВПР и обеспечить проведение  проверочных работ в  соответствии с планом - графиком  и порядком проведения ВПР в 4-8 классах, 10-11-х классах образовательных организаций Родионово-Несветайского района весной 2023 года  согласно, утвержденного приказом минобразования Ростовской области от 10.02.2023 №130  «Об утверждении плана-графика и порядка проведения всероссийских проверочных работ весной 2023 года в Ростовской области».
3. 3. В срок до 01.03.2023 в формате PDF направить на электронную почту главного специалиста Управления образования rmkeremina@mail.ru  приказ по образовательной организации по организации и проведении всероссийских проверочных работ.
3.4.Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР.
3.5. Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы с список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
3.6. Скачать комплекты для проведения ВПР  в личном кабинете системы ВПР.
3.7.Распечатать варианты ВПР на всех участников.
3.8. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код.  В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый  участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках.
3.9.По окончании проведения работы собрать все комплекты.
3.10.В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов. Критерии  доступны в 14.00 по московскому времени в день проведения работы.
3.11. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету.
3.12. Заполнить в течение дня проведения работы и следующего дня форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в учреждении  в виде бумажного протокола.
3.13. Загрузить форму сбора результатов в систему ВПР.
4. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 4 классе в следующие сроки:
04.04.2023 г. – по учебному предмету «Русский язык Часть 1.Диктант»;
06.04. 2023 г – по учебному предмету  «Русский язык Часть 2»;
13.04.2023 г – по учебному предмету  «Окружающий мир»;
18.04. 2023 г – по учебному предмету  «Математика».
5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классе на следующих уроках:
- по русскому языку 04.04.2023 г на 3 уроке и 06.04.2023 г на 2 уроке;
-по математике 18 04.2023 г на 3 уроке;
- по окружающему миру 13.04.2023 г  на 2 уроке.
6. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
- по русскому языку (12 человек) кабинет 4 класса;
-по математике(12 человек) кабинет 4 класса;
-по окружающему миру (12 человек) кабинет «ОБЖ».
7. Назначить экспертами по проверке ВПР следующих педагогов:
	№
	Предмет
	Дата проверки
	Эксперты по проверке ВПР

	1
	Русский язык
	05.04, 07.04
	Михилева Т.В., Гуниава И.И., учителя начальных классов

	2
	Математика
	19.04
	Засядько Г.А., Михилева Т.В., учителя начальных классов

	3
	Окружающий мир
	14.04
	Петрова Т.Н., учитель химии и биологии, Михилева Т.В., учитель начальных классов

8. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 5 классе в следующие сроки:
21.03. 2023 г – по учебному предмету  «История»;
10.04. 2023 г – по учебному предмету  «Биология»;
06.04.2023 г – по учебному предмету «Русский язык»;
19.04. 2023 г – по учебному предмету  «Математика».
9. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классе на следующих уроках:
- по истории 21.03. 2023 г на 3 уроке;
- по биологии  10.04.2023 г на 2 уроке;
- по русскому языку 06.04.2023 г на 2 уроке;
-по математике 19.04.2023 г на 2 уроке.
10. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
- по русскому языку (7 человек) кабинет «биологии»;
-по математике (7 человек) кабинет «русского языка №1»;
-по истории (7 человек) кабинет «технологии»;
-по биологии (7 человек) кабинет «истории».
11. Назначить экспертами по проверке ВПР следующих педагогов:
	№
	Предмет
	Дата проверки
	Эксперты по проверке ВПР

	1
	Русский язык
	07.04
	Кочковая Л.Н., Лысенко О.Н., учителя  русского языка и литературы

	2
	Математика
	20.04
	Петрова Т.Н., учитель физики,
Гуниава И.И., учитель начальных классов

	3
	История
	22.03
	Лысенко О.Н., Кочковая Л.Н., учителя русского языка и литературы

	4
	Биология

	12.04
	Скибина Т.А., учитель ИЗО и технологии, Гуниава И.И., учитель начальных классов

12. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 6 классе в следующие сроки:
05.04. 2023 г. – по учебному предмету «Русский язык»;
12.04. 2023 г. – по учебному предмету  «Математика»;
1 предмет-18.04.2023 г.
2 предмет- 21.04.2023 г.
13. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классе на следующих уроках:
-по математике 12.04.2023 г на 3 уроке;
- по русскому языку 05.04.2023 г на 2 уроке;
- 1 предмет-18.04.2023 г. на 2 уроке.
- 2 предмет- 21.04.2023 г. на 3 уроке.
14. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
-по математике (4 человека) кабинет «английского языка»;
-по русскому языку (4 человека) кабинет «русского языка №2»;
-1 предмет- кабинет истории;
-2 предмет- кабинет  биологии.
15. Назначить экспертами по проверке ВПР следующих педагогов:
	№
	Предмет
	Дата проверки
	Эксперты по проверке ВПР

	1
	Математика
	13.04
	Ухарова Е.В., учитель математики;
Петрова Т.Н., учитель  физики

	2
	Русский язык
	06.04
	 Кочковая Л.Н., Лысенко О.Н., учителя русского языка

	3
	 1 предмет

	19.04
	Ухарова Е.В., учитель математики,
Лысенко О.Н., учитель русского языка

	4
	  2 предмет

	24.04
	Лысенко О.Н., Кочковая Л.Н., учителя русского языка и литературы

16. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 7 классе в следующие сроки:
11.04. 2023 г. – по учебному предмету «Русский язык»;
07.04. 2023 г – по учебному предмету  «Математика».
19.04. 2023 г – 20.04.2023 г.  – по учебному предмету  «Английский язык»;
1 предмет-13.04.2023 г.
2 предмет- 26.04.2023 г.
17. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классе на следующих уроках:
- по русскому языку 11.04.2023 г на 3 уроке;
-по английскому языку 19.04.2023 г  - 20.04.2023 г. на 3 уроке;
-по математике 07.04.2023 г на 2 уроке
1 предмет-13.04.2023 г. на 2 уроке;
2 предмет- 26.04.2023 г. на 3 уроке.
18. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
-по математике (10 человек) кабинет русского языка №2;
-по русскому языку (10 человек) кабинет «математики»;
-по английскому языку  (10 человек) кабинет «истории»;
1 предмет-. кабинет «биологии»;
2 предмет- кабинет «технологии».
19. Назначить экспертами по проверке ВПР следующих педагогов:
	№
	Предмет
	Дата проверки
	Эксперты по проверке ВПР

	1.
	Русский язык
	12.04
	Кочковая Л.Н., Лысенко О.Н., учителя русского языка

	2.
	Английский язык
	21.04
	Наливайченко Ю.С., учитель английского языка, Лысенко О.Н. учитель русского языка и литературы

	3.
	Математика
	08.04
	Гуниава И., учитель начальных классов,
Петрова Т.Н., учитель физики

	4
	 1 предмет

	14.04
	Ухарова Е.В., учитель математики,
Лысенко О.Н., учитель русского языка

	5
	  2 предмет

	27.04
	Лысенко О.Н., Кочковая Л.Н., учителя русского языка и литературы

20. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 8 классе в следующие сроки:
20.04.2023 г – по учебному предмету  «Математика»;
22.03. 2023 г – по учебному предмету «Русский язык»;
1 предмет- 05.04.2023 г.
2 предмет-12.04.2023 г.
21. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классе на следующих уроках:
-по математике 20.04.2023 г. на 3 уроке;
- по русскому языку 22.03.2023 г на 2 уроке.
-1 предмет- 05.04.2023 г.на 3 уроке;
-2 предмет-12.04.2023 г.на 2 уроке;
22. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
-по математике (7 человек) кабинет «английского языка»;
-по русскому языку (7 человек) кабинет «технологии»;
-1 предмет  (7 человек) кабинет «химии»;
-2 предмет  (7 человек) кабинет «истории»;
23. Назначить экспертами по проверке ВПР следующих педагогов:
	№
	Предмет
	Дата проверки
	Эксперты по проверке ВПР

	1.
	Русский язык
	23.03
	Лысенко О.Н., учитель русского языка и литературы, Слабуха Е.В., учитель истории и обществознания

	2.
	Математика
	21.04
	Гуниава И.И., учитель начальных классов; Петрова Т.Н., учитель  физики

	3.
	1 предмет
	06.04
	Лысенко О.Н., Кочковая Л.Н., учителя русского языка и литературы

	4.
	2 предмет
	13.04
	Лысенко О.Н., Кочковая Л.Н., учителя русского языка и литературы

24. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 11 классе в режиме апробации в следующие сроки:
06.03.2023 г – по учебному предмету  «География»;
16.03. 2023 г – по учебному предмету «История»;
25. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 11 классе на следующих уроках:
-по географии 06.03.2023 г. на 3 уроке;
- по истории 16.03.2023 г на 2 уроке.
26. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
-по географии (2 человека) кабинет «английского языка»;
-по истории  (2 человека) кабинет «технологии»;
27. Назначить экспертами по проверке ВПР следующих педагогов:
	№
	Предмет
	Дата проверки
	Эксперты по проверке ВПР

	1.
	География
	07.03
	Ухарова Е.В., учитель математики; Петрова Т.Н., учитель  физики

	2.
	История
	17.03
	Лысенко О.Н., учитель русского языка и литературы, Наливайченко Ю.С., учитель английского языка

28. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

	№
	Предмет
	Дата проведения
	Ответственный организатор в аудитории

	4 класс

	1.
	Русский язык
	04.04
06.04
	Кочковая Л.Н., учитель русского языка и литературы

	2.
	Окружающий мир
	13.04
	Петрова Т.Н., учитель биологии и химии

	3.
	Математика
	18.04
	Лысенко О.Н.,  учитель русского языка и литературы

	5 класс

	1.
	Русский язык
	06.04
	Морозова Л.В., учитель начальных классов

	2.
	Биология

	10.04
	Лысенко О.Н., учитель русского языка и литературы

	3.
	Математика
	19.04
	Михилева Т.В., учитель начальных классов

	4
	История
	21.03
	Гуниава И.И., учитель начальных классов

	6 класс

	1
	Русский язык
	05.04
	Михилева Т.В., учитель начальных классов

	2.
	Математика
	12.04
	Морозова Л.В., учитель начальных классов

	3.
	1 предмет

	18.04
	Гуниава И.И., учитель начальных классов

	4
	2 предмет

	21.04
	Гуниава И.И., учитель начальных классов

	7 класс

	1.
	Русский язык
	11.04
	Гуниава И.И., учитель начальных классов

	2.
	Математика
	07.04
	Лысенко О.Н., учитель русского языка и литературы

	3.
	Английский язык
	19.04-20.04
	Слабуха Е.В., учитель истории и обществознания

	4.
	1 предмет

	13.04
	Морозова Л.В., учитель начальных классов

	5.
	2 предмет

	26.04
	Михилева Т.В., учитель начальных классов

	8 класс

	1.
	1 предмет

	05.04
	Михилева Т.В., учитель начальных классов

	2.
	2 предмет
	12.04
	Морозова Л.В., учитель начальных классов

	3.
	Математика
	20.04
	Гуниава И.И., учитель начальных классов

	4.
	Русский язык
	22.03
	Морозова Л.В., учитель начальных классов

	11 класс

	1.
	География
	06.03
	Гуниава И.И., учитель начальных классов

	2.
	История
	17.03
	Морозова Л.В., учитель начальных классов

29. Организаторам проведения ВПР в соответствующих  кабинетах:
29.1. Проверить готовность  аудитории перед проведением проверочной работы;
29.2.Получить от школьного координатора проведения ВПР Слабуха Е.В. материалы для проведения проверочной работы;
29.3. Выдать комплекты проверочных работ участникам;
29.4. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
29.5. Заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
29.6. Собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их школьному координатору проведения ВПР Слабуха Е.В.
30. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в коридорах школы, в соответствующих помещениях школы во время проведения проверочной работы, следующих сотрудников:

	№
	Предмет
	Дата проведения
	Ответственный дежурный

	4 класс

	1.
	Русский язык
	04.04, 06.04
	Засядько Г.А.

	2.
	Окружающий мир
	13.04
	Скибина Т.А.

	3.
	Математика
	18.04
	Засядько Г.А.

	5 класс

	1.
	Русский язык
	06.04
	Засядько Г.А.

	2.
	Биология
	10.04
	Наливайченко Ю.С.

	3.
	Математика
	19.04
	Морозова Л.В.

	4.
	История
	21.03
	Скибина Т.А.

	6 класс

	1.
	Русский язык
	05.04
	Морозова Л.В.

	2.
	Математика
	12.04
	Скибина Т.А

	3.
	1 предмет
	18.04
	Засядько Г.А.

	4.
	2 предмет
	21.04
	Ухарова Е.В.

	7 класс

	1.
	Русский язык
	11.04
	Засядько Г.А.

	2.
	Математика
	07.04
	Засядько Г.А.

	3.
	Английский язык
	19.04. – 20.04
	Засядько Г.А.

	4.
	1 предмет
	13.04
	Скибина Т.А.

	5.
	2 предмет
	26.04
	Ухарова Е.В.

	                                                             8 класс

	1.
	1 предмет
	05.04
	Засядько Г.А.

	2.
	2 предмет
	12.04
	Засядько Г.А.

	3.
	Математика
	20.04
	Скибина Т.А.

	4.
	Русский язык
	22.03
	Скибина Т.А.

	11 класс

	1.
	География
	06.03
	Наливайченко Ю.С.

	2.
	История
	17.03
	Скибина Т.А.

31. Контроль исполнения настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор школы: __________________ /С.В. Петров/.

С приказом ознакомлены 13.02.2023 г: __________/Слабуха Е.В./
                      _________/Гуниава И.И./___________/МорозоваЛ.В/
                    __________/ Засядько Г.А./ ____________/Лысенко О.Н./
                  _________/ Кочковая Л.Н./ __________/ Михилева Т.В./
               ___________/Петрова Т.Н. /  _________/Ухарова Е.В./
[bookmark: _GoBack]               __________/Скибина Т.А./    _________ /Наливайченко Ю.С./